
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de Maio de 2018 – 53 
 ExTRATO DE TERMO ADITIvO

7º Termo Aditivo ao Contrato Nº 091/2013 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Milton Célio Rodrigues-ME; Objeto: Prorrogação por 
03 meses, a partir de 25/04/2018 ; Signatários: Gilvan Rodrigues dos 
Santos e Milton Célio Rodrigues.

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 098/2015 – Entre a Fundação Clo-
vis Salgado/FCS e Bárbara-Rebouças FCMMG-Médici 2018-2 Cofe-
med 2018; Objeto: Alteração do Concessionário e inclusão na Cláusula 
Segunda ; Signatários: Gilvan Rodrigues dos Santos e Bárbara Otoni 
Rebouças .

 ExTRATO DE TERMO ADITIvO
3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 113/2016 – Entre a Fundação Clovis 
Salgado/FCS e Artec Ar Condicionado Ltda .-ME; Objeto: Prorrogação 
por 12 meses, a partir de 01/06/2018, com alteração de cláusula e rea-
juste pelo índice IPCA ; Signatários: Gilvan Rodrigues dos Santos e 
Expedito Francisco Rosa Júnior .

 ExTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
 Termo de Cooperação Cultural ao Contrato Nº 031/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Fundação Tv Minas Cultural e Educati-
va-Tv Minas; Objeto: Conjunção de esforços entre os cooperantes,para 
a divulgação e promoção gratuita de eventos e programas de finalida-
des sócio culturais ; vigência: 12 meses ; Signatários: Augusto Nunes-
Filho/FCS e Luiza Moreira Arantes de Castro .

 ExTRATO DE CONTRATO
 Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 079/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Lamounier Cerimonial Ltda; Objeto: 
Autorização de uso da Serraria Souza Pinto; valor: R$ 52 .897,00 ; 
vigência: 08 meses ; Signatários: Gilvan Rodrigues dos Santos e Lúcia 
de Cássia Martins de Alcântara .

 ExTRATO DE CONTRATO
 Termo de Autorização de uso ao Contrato Nº 081/2018 – Entre a Fun-
dação Clovis Salgado/FCS e Antônio Augusto Seixas villani; Objeto: 
Autorização de uso da Sala Juvenal Dias; valor: R$ 4 .035,00; vigência: 
01 mês ; Signatários: Gilvan Rodrigues dos Santos e Antônio Augusto 
Seixas villani .

9 cm -11 1096233 - 1

inStituto de deSenvolvimento do 
norte e nordeSte de minaS GeraiS

ExTRATO DE DOAÇÃO
Termo de Doação Eletrônico nº 1197/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000317/2018-94 - Partes: IDENE e o MuNICÍPIO DE 
FRANCISCO DUMONT - MG. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 01 veículo (FIAT STRADA 1 .4 – CHASSI Nº: 
9BD57814FJY241549) no valor total de R$48 .095,23 . vigência: A par-
tir da data de publicação do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: 
Gustavo xavier Ferreira, pelo doador e Eduardo Rabelo Fonseca, pelo 
donatário .
Termo de Doação Eletrônico nº 1198/2018 – PROCESSO SEI Nº 
1490 .01 .0000326/2018-45 - Partes: IDENE e o MuNICÍPIO DE uBA-
PORANGA- MG. Doação em caráter definitivo e sem encargos de 01 
veículo (FIAT STRADA 1 .4 – CHASSI Nº: 9BD57814FJY244909) no 
valor total de R$48 .095,23 . vigência: A partir da data de publicação 
do seu extrato na Imprensa Oficial. Assinam: Gustavo Xavier Ferreira, 
pelo doador e Gilmar de Assis Rodrigues, pelo donatário .

4 cm -11 1096601 - 1

Secretaria de eStado de eSporteS

 ExTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato nº 09/2018, firmado entre o ESTADO DE MINAS 
GERAIS por meio da SEESP e a empresa Homenageart Industria e 
Comércio de Aço LTDA - EPP, Objeto: Aquisição de premiação (Tro-
féus) para atender ao Programa Minas Esportiva – Jogos do Interior 
de Minas 2018., Pregão Eletrônico N° 02/2018, Vigência: 31/12/2018. 
Assinatura: 11/05/2018 .

Ricardo Alexandre Sapi de Paula
Secretário de Estado de Esportes em Exercício

2 cm -11 1096592 - 1

Secretaria de eStado de 
planeJamento e GeStão

AvISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 77/2018 - Tipo: 
Menor Preço - O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Central 
de Compras da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, rea-
lizará a licitação para Compra Estadual de Medicamentos - Programa 
SES para Municípios MG, em atendimento a demanda de diversos 
órgãos e entidades do Estado de Minas Gerais . A sessão do pregão ini-
ciará no dia 24/05/2018, às 10h00min, no site www .compras .mg .gov .
br . Mais informações: comprascentrais@planejamento .mg .gov .br . BH/
MG 12/05/2018 . Lucas vilas Boas Pacheco, Gestor Central de Com-
pras / SEPLAG .

3 cm -11 1096350 - 1

companHia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

 ExTRATO DO CONTRATO nº MS-125/18 
firmado em 09/05/2018 entre a AUTOMATOS e a PRODEMGE. 
Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização tecno-
lógica de 1500 licenças – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
005/2018 valor total: R$ 60 .120,00 vigência: 12 meses .

1 cm -11 1096499 - 1

 RATIFICAÇÃO – INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 010/2018
Nos termos do artigo 26 e seus incisos, da Lei Federal 8.666/93, ratifico 
o processo de Inexigibilidade de Licitação 010/2018, com amparo nas 
disposições contidas no inciso II do artigo 25, c/c inciso vI do artigo 
13, com vistas à contratação da Gartner do Brasil Serviços de Pesqui-
sas Ltda ., CNPJ 02 .593 .165/0001-40, para aquisição de 03 vagas para 
participação na Conferência Gartner Data & Analytics, a ser realizada 
nos dias 22 e 23 de maio de 2018 em São Paulo, no valor total de R$ 
10 .725,00 (Dez mil, setecentos e vinte e cinco reais) . Belo Horizonte, 
10 de maio de 2018 . Gilberto Rosário de Lacerda . Diretor . Diretoria 
de Gestão Empresarial . Paulo de Moura Ramos - Diretor-Presidente 
- Presidência .

3 cm -11 1096391 - 1

Montes Claros Janilsy Santos Silveira Enfermeiro 03694672648 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020
Montes Claros vera Lucia xavier Leao Enfermeiro 85003662653 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Muriae Livia Maria 
Nicoletti Ariano Medico 21882440870 180 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023

Muriae Graziela de 
Azevedo Beloni Odontologo 26708306840 150 .000,00 PF 19/04/2018 31/03/2023

Muriae Centro de Reabilitacao 
Fisioterapica Ltda - Me Clinica 04659106000152 180 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Oliveira Eduardo Godinho de Sa Medico 01334222673 540 .000,00 PF 19/04/2018 31/03/2023

Paracatu
Centro Clinico 
Especializado 
vittale Ltda - Me

Clinica 05659012000146 600 .000,00 PJ 18/04/2018 31/03/2023

Paracatu Nadia Maria 
Roquete Franco Enfermeiro 57217106672 90 .000,00 Auditor 09/04/2018 31/10/2020

Paracatu Kenia Soares da 
Silveira Toledo Medico 03228300609 150 .000,00 Auditor 23/04/2018 31/10/2020

Passos Clinica de Fisioterapia 
vilma Nasser Ltda Clinica 05039876000165 180 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Passos Danielle Patricia 
Castanheira Rita Medico 03250813605 150 .000,00 Auditor 23/04/2018 31/10/2020

Patos de Minas Sebastiao Dantas Filho Enfermeiro 01192688686 90 .000,00 Auditor 19/04/2018 31/10/2020
Patos de Minas Carlos Moreira Silva Medico 54900832634 150 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Ponte Nova Danylla Patricia 
Lima Bordoni Enfermeiro 04292486603 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Pouso Alegre Natalia Azevedo Adami Odontologo 09613089667 150 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023

Pouso Alegre Cunha E Melo 
Fisioterapia Ltda Clinica 10816514000173 270 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Pouso Alegre Marcia Regina 
Podix Peleteiro Enfermeiro 60765976668 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Raul Soares Fisioterapia Dominato 
& Duarte Ltda Clinica 28586370000171 180 .000,00 PJ 24/04/2018 31/03/2023

Resplendor Sociedade Beneficente 
Sao Camilo Hospital/Fundacao 60975737003339 600 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Santos Dumont Alba Fabiane 
Carvalho Taroco Medico 09327577825 300 .000,00 PF 01/04/2018 31/03/2023

Sao Joao Del Rei Rrv - Diagnosticos 
Por Imagem Ltda . Clinica 02060900000150 1 .500 .000,00 PJ 24/04/2018 31/03/2023

Sao Joao do 
Oriente

Abrahao Lincoln Lott 
Teixeira de Oliveira 
E Cia Ltda Me

Clinica 15753273000184 420 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Teofilo Otoni Marcelo Amaral Duarte Medico 66962480644 540 .000,00 PF 01/04/2018 31/03/2023

Teofilo Otoni Maria Raquel Almeida 
Haueisen Mata Odontologo 59112786691 150 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023

Timoteo
Clinica de Reabilitacao 
Oral E Estetica 
Prodonto Ltda

Clinica Odontologica 09016233000157 300 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Tres Coracoes Ana Lucia ximenes 
de Oliveira Odontologo 69480982668 150 .000,00 PF 01/04/2018 31/03/2023

uba Simonne de 
Souza Montes Enfermeiro 99455226634 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

uberaba Rutineia de Sousa Zago Odontologo 82162158604 150 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023

uberaba Jose Amilcar 
Bisinotto Barra Medico 18211208687 150 .000,00 Auditor 12/04/2018 31/10/2020

uberlandia visoclin-Clinica 
Medica Ltda-Me Clinica 03791256000152 1 .080 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

uberlandia
Medesp - Medicos 
Especializados 
Ltda - Epp

Clinica 09133383000140 720 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

uberlandia Elo Medicina 
Diagnostica Ltda Me Clinica 13730399000108 3 .600 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

uberlandia Walmir vilela Pires Medico 67313531672 150 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020
varginha Karina Paiva Caram Medico 05878244683 540 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023
varginha Jayme Iucif Guedes Medico 06523575632 540 .000,00 PF 19/04/2018 31/03/2023

varginha Magneto Imagenologia 
Medica Ltda Clinica 21013054000161 1 .200 .000,00 PJ 19/04/2018 31/03/2023

vicosa Reinaldo Couto Gomes Medico 06467147677 180 .000,00 PF 18/04/2018 31/03/2023

Obs: Dotações Orçamentárias:

Laboratório Odontológico – Clínica Odontológica – Consultório Odontológico (PJ) 2011 10 302 51 4 210 0001 3 3 90 39 0 Fonte 50 .1

Dentista (PF) 2011 10 302 51 4 210 0001 3 3 90 36 0 Fonte 50 .1

Hospital – Hospital Dia (PJ) 2011 10 302 51 4 211 0001 3 3 90 39 0 Fontes 49 .1 ou 50 .1 ou 60 .1

Laboratório – Clínica Médica - Consultório Médico (PJ) 2011 10 302 51 4 212 0001 3 3 90 39 0 Fontes 49.1 ou 50.1

Médico (PF) 2011 10 302 51 4 212 0001 3 3 90 36 0 Fonte 50.1

Auditor Médico, Enfermeiro e Odontológico (PF) 2011 10 122 51 2 028 0001 3 3 90 36 0 Fonte 50.1

* Publicação extemporânea em virtude da tramitação interna e externa . 

72 cm -11 1096558 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS do eStado de minaS GeraiS

 CREDENCIAMENTO ABRIL - 2018 
Inexigibilidade de Licitação. Despacho: Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no Art. 25, Caput da Lei Federal Nº 8.666/93, 
visando à prestação de assistência à saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos 
no IPSEMG, conforme extrato abaixo:

Município Prestador Ramo de Atividade CPF / CNPJ valor Global 
Estimado R$

Ti
po vigência

Alterosa Santa Casa de 
Misericordia de Alterosa

 Hospital/
Fundacao 00112288000196 600 .000,00 PJ 27/04/2018 31/03/2023

Araxa Cardioclinica de 
Araxa Ltda Epp Clinica 00658554000180 780 .000,00 PJ 04/04/2018 31/03/2023

Belo Horizonte
Centro de Diagnostico 
Otorrinolaringologico 
Ltda

Clinica 01118159000178 1 .200 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Belo Horizonte
Angiograf - Centro 
Mineiro de Angiologia 
e Reumatologia

Clinica 22892625000148 540 .000,00 PJ 18/04/2018 31/03/2023

Belo Horizonte unident Ltda Clinica Odontologica 06077933000163 180 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Belo Horizonte
Associacao Evangelica 
Beneficente de 
Minas Gerais

Hospital/Fundacao 17214743000167 90 .000 .000,00 PJ 03/04/2018 31/03/2023

Belo Horizonte Katia Maria 
Palazzo Rolla Enfermeiro 56227981672 90 .000,00 Auditor 02/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Renata Nascimento Dias Enfermeiro 04623125696 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Perciliana Antunes 
de Rezende Enfermeiro 39055043672 90 .000,00 Auditor 04/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Debora Porto Gusmao Enfermeiro 06743187658 90 .000,00 Auditor 12/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Patricia Aparecida 
da Mota Enfermeiro 08009093645 90 .000,00 Auditor 02/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte vanessa da Silva 
Menezes Enfermeiro 05455422600 90 .000,00 Auditor 10/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Olivia Mara Ribeiro 
Gimenez Enfermeiro 92522181734 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Belo Horizonte Izabella de Moura Guerra Medico 08406889624 150 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020
Bom Despacho Patricia Faria Oliveira Enfermeiro 04594632688 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Carangola Marcia Loze Rodrigues Enfermeiro 07867698663 90 .000,00 Auditor 18/04/2018 31/10/2020

Caratinga Fundacao Educacional 
de Caratinga Funec Hospital/Fundacao 19325547000195 12 .000 .000,00 PJ 18/04/2018 31/03/2023

Coronel 
Fabriciano

Cantidio Cotta 
de Figueiredo Medico 00433721634 180 .000,00 PF 27/04/2018 31/03/2023

Coronel 
Fabriciano

Taciane Barros 
Anacleto Pena Odontologo 00075699630 150 .000,00 PF 27/04/2018 31/03/2023

Divinopolis Clinica Dentaria 
Odontomaia Ltda Clinica Odontologica 08181705000164 150 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Governador 
valadares Rafael Campos de Assis Medico 07614774620 180 .000,00 PF 19/04/2018 31/03/2023

Governador 
valadares

Clinica Medcenter 
Gv Ltda Me Clinica 08414320000108 600 .000,00 PJ 19/04/2018 31/03/2023

Governador 
valadares

Odontologia Silva 
& Rocha Ltda Clinica Odontologica 07982626000190 150 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Governador 
valadares

Danilo Nunes 
Anunciacao Enfermeiro 06001553661 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Governador 
valadares

Bruno Luiz 
Rodrigues Esteves Enfermeiro 6921394603 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Ipatinga Arnaldo dos Santos Filho Medico 12158151668 180 .000,00 PF 27/04/2018 31/03/2023

Itabira Sandra Mara 
Andrade Guerra Medico 01197132686 150 .000,00 Auditor 02/04/2018 31/10/2020

Itajuba Clinica Sul Mineira 
de Radiologia Ltda Clinica 18987115000187 600 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Itajuba Clinica de Olhos Souto 
Maior Ltda Me Clinica 02532881000117 2 .640 .000,00 PJ 27/04/2018 31/03/2023

Itaobim Fisiocorp 
Fisioterapia Ltda Clinica 05779276000133 180 .000,00 PJ 27/04/2018 31/03/2023

Janauba
Centro de Medicina 
Diagnostica de 
Janauba Ltda Me

Clinica 09278541000150 2 .100 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Juiz De Fora Marina Prota venancio Medico 08955641656 540 .000,00 PF 19/04/2018 31/03/2023
Juiz De Fora Tcr Imagiologia Ltda Me Clinica 00094397000128 360 .000,00 PJ 01/04/2018 31/03/2023

Juiz De Fora Wallace Tadeu 
Ferreira Correia Enfermeiro 06069790693 90 .000,00 Auditor 02/04/2018 31/10/2020

Juiz De Fora vanessa Quirino Chaves Enfermeiro 5016982690 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020
Lavras Priscila Almeida Santos Enfermeiro 05578958630 90 .000,00 Auditor 01/04/2018 31/10/2020

Monte Azul
Laboratorio de Analises 
Clinicas e Citologicas 
Ideal Sociedade 
Simples Ltda - Me

Laboratorio 00324216000293 180 .000,00 PJ 24/04/2018 31/03/2023

AvISO DE ABERTuRA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 2012008 .1295/2017 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de análises microbio-
lógicas, para atender às necessidades da farmácia satélite da Quimio-
terapia do Hospital Governador Israel Pinheiro/HGIP do IPSEMG, 
pelo período de 12 (doze) meses . Data da sessão pública: 24/05/2018, 
às 08h00m (oito horas), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico 
www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas inicia-se 
no momento em que for publicado o Edital no Portal de Compras do 
Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora 
marcadas para realização da sessão do pregão . O Edital poderá ser 
obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . 
Belo Horizonte, 11 de maio de 2018 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – 
Gerente de Compras e Gestão de Contratos – GECGC/DIPGF .

3 cm -11 1096301 - 1
 ExTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE

 Extrato de Aplicação de Penalidade . Intimação . Processo Adminis-
trativo SIGED nº 00121372 2011 2016 e 00137248 2011 2016 . Con-
siderando o pronunciamento da Gerencia de Compras de Materiais 
e Serviços – GECMAS de fls. 322; considerando o pronunciamento 
da Comissão de Apuração de Irregularidade CAI/Gerência de Ges-
tão de Contratos de fls. 323/324; fundamentado no disposto pelo art. 
41 do Decreto estadual nº 49 .502, de 27/01/2012, e na delegação de 
competência conferida pela Portaria nº 01/2017 expedida pela presi-
dente do IPSEMG, APLICO à empresa Farmaconn LTDA, CNPJ: 
Nº 01 .159 .816/0001-13 a penalidade de suspensão temporária por 24 
(vinte e quatro) meses do direito de licitar e contratar com a Admi-
nistração Pública estadual nos termos do inciso III do art . 87 da Lei 
Federal nº 8 .666/93 c/c o art . 47, § 1º do Decreto nº 45 .902/2012 . Autos 
com vistas franqueadas . Fica sem efeito a publicação do IOFMG de 08 
de maio de 2018 página 40. José Luiz de Almeida Cruz – Diretor de 
Saúde do IPSEMG .

4 cm -11 1096556 - 1

TERMO DE RESCISÃO

 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento 
nº 2035/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Kelen de Souza Fer-
reira . Rescisão amigável ao contrato de credenciamento de prestação 
de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 07/05/2018 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado e pelo contratado Kelen de Souza Ferreira .

 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento nº 
76/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Danielle Patricia Casta-
nheira Rita . Rescisão amigável ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços médicos. Fundamentação Legal: Art. 78, I e V e 79, 
I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 19/04/2018 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado e pelo contratado Danielle Patricia Castanheira Rita .

 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento 
nº 226/2014 . Contratante: IPSEMG . Contratado: Cristiane Ferreira 
Dornelas . Rescisão amigável ao contrato de credenciamento de pres-
tação de serviços médicos. Fundamentação Legal: Art. 78, I e V e 79, 

I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 19/04/2018 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta 
Machado e pelo contratado Cristiane Ferreira Dornelas .

 Extrato: Termo de rescisão amigável do contrato de credenciamento nº 
507/2013. Contratante: IPSEMG. Contratado: Glecy Maria de Souza 
Lima e Souza . Rescisão amigável ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I 
e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 19/04/2018 . Assinam pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga 
da Matta Machado e pelo contratado Glecy Maria de Souza Lima e 
Souza .

 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 669/2014 Contratante: IPSEMG . Contratada: Biotest Ltda  . Resci-
são unilateral ao contrato de credenciamento de prestação de serviços 
laboratoriais . Fundamentação Legal: Art . 78, I e v e 79, I da Lei Federal 
8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 04/05/2018. 
Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da Matta Machado .

 Extrato: Termo de rescisão unilateral do contrato de credenciamento 
nº 1611/2014 Contratante: IPSEMG. Contratada: Nitércia Vespasiano 
Formiga Souza . Rescisão unilateral ao contrato de credenciamento de 
prestação de serviços odontológicos . Fundamentação Legal: Art . 78, I 
e V e 79, I da Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) 
– Assinatura: 17/04/2018 . Assina pelo IPSEMG: Cristiano Gonzaga da 
Matta Machado .

TERMO ADITIvO

 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 997/2014 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Pro-Imagem Radiologia Ltda do município de 
Passos . vigência: 26/06/2014 a 31/05/2019 . Objeto: Fica alterado o 
valor estimado do presente contrato, passando a constar R$3 .097 .500,00 
(Três milhões e noventa e sete mil e quinhentos reais) . Fundamentação 
Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e suas posteriores modi-
ficações). Assinatura: 19/04/2018. Assinam Pelo IPSEMG – Cristiano 
Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – Eberth de Souza Lima 
e Silva .

 Extrato: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 218/2014 . Contratante: 
IPSEMG. Contratado: Mape Serviços Médicos e Fisioterapêuticos 
Ltda do município de varginha . vigência: 18/02/2014 a 31/01/2019 . 
Objeto: Fica alterada a denominação social para Cardiocenter Especia-
lidades Médicas Ltda. Fundamentação Legal: Art. 65, II da Lei Fede-
ral 8.666/93 (e suas posteriores modificações). Assinatura: 05/04/2018. 
Assinam Pelo IPSEMG – Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo 
contratado – Cassius Frederico Martins Pereira .

 Extrato: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 177/2017 . Contratante: 
IPSEMG . Contratado: Fisiocorpus Clinica de Fisioterapia Ltda do 
município de varginha . vigência: 14/03/2017 a 28/02/2022 . Objeto: 
O presente contrato terá sua vigência entre 14/03/2017 a 31/07/2020 . 
Fundamentação Legal: Art . 65, II da Lei Federal 8 .666/93 (e suas pos-
teriores modificações). Assinatura: 19/04/2018. Assinam Pelo IPSEMG 
– Cristiano Gonzaga da Matta Machado e pelo contratado – Renata 
Mirtes Milagres Pinto .


